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ZARZ.\DZENIE Nr 44 PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 14 lutego 1956 r. 

w sprawie zmianr przynależnośc i administracyjnej 1 trybu przekazania Technikum Handlu Zagranicznego w Warszawie 
i w Łodzi. 

Na podstawie § 12 rozporządzenia Rad y JV[inislr{,w 7. dnia 
' 23 czerwca 193 1 r. w sprawie prGwadzenia szkolnictwa Zd\VO' 
dowego oraz zakresu działania Centralnego Urzędu Szkolenia. 
Zawodowego (Dz. U . z 195 \ r.Nr 36, poz . 277, z 1952 r. Nr 34,. 
poz. 237, z 1953 r. Nr 12. poz. 45 i z , 195 4 r. Nr 45;' poz. 213) 
zarządza się, co następuje : ' ' . 

§ \ . Ministe rslwo Handlu Zagranicznego - przekazuje Mi · 
nisterstwu Handlu vVewnętrznego Technikum Handlu Zil9'ra· 
nicznego w \Varszawie przy ulicy Kryp skiej 47/ 49 oraz Tec h· 
n ikum Handlu Zagranicznego w Lodżi przy ulicy Kłlióskie· 
go 24/ 26 . 

§ 2. W szkołach wymienionych w § I kierunek nauczania 
handlu zagranicznego ulega stopnjowe] likwidacji w. okresie 
od dnia l września \955 r . do dnia 30 czerwca. 1958 r. -'. 

§ 3, 1. Przekazanie f priejęcie obiektów nieruchomych 
i ruchomośc i należących do T echnikum Handlu Zagranicznego 

. w Warszawie oraz ruchomości należącyc. l do Tech'nikum Han' 

dlt! Zagranicznego w Łodz i nastcpllj e kom isyjnie na podstćl\vie 
protokołó\" zda\\'czo ·odhiorcz y ch : 

2, KomiS j ę do przeprowadzenia czynności związanych z 
przekllZani em LpFZejGciem SZKDł (ust. I) powoła Minis ter Han· 
dlu Zagranicznego w porozumie niu z Ministrem Handlu Vve-
·wnęlrznego . " c 

§ '4. W!"az z przejęciemszk6 ł przechodzą na przejmującego 
'wierzytelnośc i i zobow iąza nia szkól, w szczef/ólności prawa 
i oboy;iązki wynil~ające ze stosunku pracy z pracownikami pe­
dagogicznymi i adn1 inlstracyjnymi w prze jmowanych szkołach. 

§ 5. Minislet'śtwo Handlu Wewnętrznego przejmuje z 
dniem 1 stycznia . lf!.56 r. finansowanie szkól wymienionych 
w § I. 

§ 6. Zar:lądzenie wchodzi w życie z dni e m ogłoszenia 

z mocą od 'dnia l stycznia 1956 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyroll!(iewicz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 25 stycznia 1956 r. 

w sprawie zmiany niektórych ramowych planów kont. 

Na pods tawie § l ust. 1 pkt fl rozporz ądzenia IZady Mini· 
strów z dnia l kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu dział'lnia 

Minis tra Finansów i zmiany zakresu dzjalania Pafi.stwo"'1cj Ko· 
mIsJI Pl anowania Gospodarczego (Dz. U. z 1950 r. Nr 22, 
poz. 168 i z 1951 r. Nr 25, poz. 185) zarządza się, co nastE,puje: 

§ t. Zarządzenia Ministra Finansów: 

l) z dnia 10 lipc a 1951 r. w sprawie, ramQwego pl a nu kont 
dla prowadzonych wed hEj zasad rozrachunku gospodar­
czego pa11stwowych przeds ięb iorstw handlu wewnętrznego 
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na rok 1952 (Monitor Polski z 1951 r. Nr A-n, poz. 931, 
z 1952 r. Nr A-7, poz. 66 oraz z 1954 r. Nr A-11, poz. 275); -

2) z dnia 16 października 1951 r. w sprawie ramowego planu 
kont dla prowadzonych według zasad rozrachunku gospo­
darczego państwowych przedsiębiorstw przemysłu wiel­
kiego i średniego na rok 1953 (Monitor Polski z 1951 r. 
Nr A-96, poz. 1339, z 1952 r. Nr A-7, poz. 66 oraz z 1954 r. 
Nr A-II, poz. 275); 

3) z dnia 6 maja 1952 r. w sprawie ramowego planu kont dla 
państwowych przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyj­
nego na rok 1953 (Monitor Polski z 1952 r. Nr A-50, poz. 681 
oraz z 1954 r. Nr A-II, poz. 275); 

4) :z dnia S sierpnia 1952 r. w sprawie ramowego planu kont 
dla przedsiębiorstw handlu zagranicznego; 

5) z dnia 8 kwietnia 1953 r. w sprawie ra.mowego planu kont 
dla państwowych przedsiębiors'tw transportu i łączności 
na rok 1953 (Monitor Polski z 1953 r. Nr A-46, poz. 542 
oraz z 1954 r. Nr A-ll, poz. 275); 

6) z dnia 24 września 1952 r . w sprawie ramowego planu kont 
na rok 1953 dla działających według zasad roz.rachunku 
gospodarczego pallstwGwych gospodarstw rolnych (Moni­
tar Polski z 1952 r. Nr A-94, poz. 1461 oraz z 1954 r. 
Nr A-II, poz. 275) 

zmienia się w sposób określony w dalszych przepisach ninięj­
szego zarządzenia. 

§ 2. W rozdziale II "Inwestycje i remonty kapitalne" wy­
mienionych w § 1 ramowych planó'w kont zmienia się Ili'_zwę 

konta 028 "Dostawcy w zakresie inwestycji i remontów kapi­
talnych" na 028 "Rozrachunki z tytułu inwestycji i renv:mtów 
kapitalnych". 

§ 3. . Ogólne zasady funkcjonowania kont występują-::ych 
W rozdziale II "Inwestycje i remonty kapitalne"" wymienio­
n ych w § 1 ramowych planów kont, ustala się w sposqb nastę, 

pujący: 

. 011 - I n w c s t y c jer o z p o c z ę t e. 

Kon.to 011 zbiera wszystkie nakłady . dotyczące ibwestycji 
rozpoczętych (niezależnie od tego, cz,)' inwes tycje te zostały 
xafakturowane do koiJCa okresu spraw07dawczego). 

W ciężar konta Ol t księguje się: 

l) przy zakupach inwestycyjnych (maszyn i urządżeń nie wy­
magających montażu, narzędzi i inwentarza stanowiącego 
pierwsze wyposażf:nie itp.) - akcepwwane faktury (we­
zwania do zapłaty) ' dostawców inwes~tycji (Ma 028); jeśli 
z:'\.kup inwestycyjny polt~ga na przyj<,:ciu\vyrobów lub 
ushlg własnej pziałalllOści eksploatacyjnej, "zapis postro­
ni.e Wn konta 011 w wysok.ości ceny zbytu (hądż innej 
właściwej ceny sprzedaży) dokonywany ma być w ko­
respondencji z własciwym kontem sp'rzed;.\ży; -' podkreśla 
s ię , że do nakładów na inw es tycje zal icza się obok warto­
ści maszyn, urządzeń, narzędzi itp. rÓ'wnież koszty ich 
zakupu; 

2) przy wykonywaniu inwestycji: 
- przez obcych wykonawców w korespondencji z konlerll 

02f.l, 
we własnym zakresie w korespondencji znast~pujący­
mi kon tami: 
a) za zużycie materiałów zakupionych ze środków na 

inwestycje - Ma 012, 
b) za pozostałe nakłady na inwestycje wykonane sy­

stemem gospodarczym we własnym zakresie - Ma 
właściwe konto sprzeclaźy; 
nakłady na roboty inwestycyjne ksi ęgowane na 
stronie Wn konta 011 w korespondencji z kont:uni 

• 

--------------------------------
sprzedaży należy ustalać w wysokości wynikającej 
z koszto~ysu; wyjątkowo dla robót rozpocu;tych 
przed rokiem 1956 i kontynuowanych w roku 1956' 
nakłady te ustala się w wysokości rzeczywiście po­
niesionych nakładów; 

3) przy wykonywaniu inwestycji zarówno we własnyin za- lo 

kresie, jak i przez obcych wykonawców za oddanie do 
monta'lu maszyn i urządzeń technicznych w koresponden­
cji z kontem 012. 
Maszyny i urządzenia wymagające i nie wymagąjące mon­

tażu, zaewidencjonowane na koncie 011, powinny być dla za­
bezp ; ecz~mia mienia społecznego ujęte według osób za nie od­
powir-dzialnych w specjalnie prowadzonej pożaksięgowej ewi­
dencji ilościowej . 

Ponadto na stronie Wn konta 011 księguje się koszty ban­
kowe w korespondencji z kontem 017 "Finansowanie inwesty­
cji" lub 020 "Rachunki bankowe środków na inwestycje.i re­
monty kapitalne", bezpłatne świadczenia na rzecz inwestycji 
w korespondencji z kontem 017 1Mb 024, koszty kredytów ban­
kowych w korespondencji z. kontem 026, k.ary płacone w ko­
respondencji z kontem 028, koszty postępowania arbitrażowego 

i sądowego w korespondencji z kontem on, 020 lub 028, manka, 
ubytki i straty nie zawinione w korespondencji z kontem 018, 
należności nieściągalne, przedawnione i prek!udow.an:e w ko· 
respondencji z kontem 028 itp. 

Nie zafak turowane do końca okresu sprawozda,wczego fO~ 
boty budow!e.no-montaiowe bądź dostawy maszyn i urządzeń 
nie wymagających montażu (dostawy nie fakturowane) pQ(Ue­
gają ksi ęgowaniu na stronie Wn konta 01 t w korespohdeJlcji 
ze stroną Ma konta 02S na podstawie stosownych prolokf)łów 
si:al1~ lub odbioru robót bąd'l właściwych dowodów przyjęCia 
zapasów. 

-- Do konta 011 prowadzić należy urządzenia analityczne po­
zwalające na: 

1) podział nakładów na inwestycje rozpoczęte według ' rodza­
ju inwestycj i, a mianowicie podział na: 

a) inwestycje limitowe, 
b) inwestycje pozalimitowe; 

2) podział nakładów na limitowe inwestycje rozpoczę te w .e­

dług tytułów inwestycyjnych, a w ich ramach równi<!ż we­
dług składnikó.:w tytułów (pozycji zbiorczego zestdwicnia 
kosz.~ów) oraz podział nakładów na pozalimitowe inwesty­
cje rozpoczę te według planów i pozycji planów rzeczowo­
finansowych tych inwes tycji; jako odrębną pozycję '" ra­
mach każdego tytułu bądź planu rzeczowo-finansowego 
traktuje się straty inwestyr;:yj ne oraz nakłady na inwesty­
cje bez efekt.u gospodarczego, ponoszone przy realizacji 
inwestycji objętych poszczególnymi tytułami inwestycyj­
nymi lub pl ~nami rzeczowo-finansowymi; 

3) podział nakładów na inwestycje rozpoczęte w mInach grup 
wymienionych wY'zej w pkt 2 \N'edług rodzaju nakladó-,v na; 

a) roboty budowlane, 
b) roboty montażowe, 
c) maszyny, urządzenia, narzędzia i inwentarz, 
d) inne. 
W razie gdy nakłady wymienione wyżej w pkt 3 lit. ej i d) 

powodują zarówno zwiększenie środków trwałych, jak i obro­
towych, należy je podz ielić na: 

- zwiększające wartość środków trwałych, 

- zwiększające wartość środków obrotowych. 
Do prowadzenia analitycznej ewidencji nakładów na in­

westycje rozpocZl;te zakładać należy odrębne karty kantowe 
dla poszczególnych składników tytułów inwes tycyjnych (in­
westycje limitowe) i pozycji planów rzeczowo· fin ansowych 
{inwestycje pozalimi tow e) oraz dodatkowo jedno konto d:a 
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strat inwestycyjnych i jedne konto dla inwestycji bez efektu 
gospodarczego, występujących przy realizacji poszczególnych 
tytułów inwestycyjnych bądź planów rzeczowo-finansowych. 
Pozostałe przekroje klasyfikacyjne wymienione wyżej w pkt 1 
i 2 wyznaczają sposób grupowania (us tawiania) kont w ka r­
totece analitycżnej inwestycji rozpoc z ętych, a mianowicie: 
konta analityczne kartoteki inwestycyjnej powinny być po­
dzielone na grupę kont inwestycji limitowych i grupę kont 
inwestycji pozalimitowych. Grup'a kont inwestycji limit;)wych 
podlega dalszemu podziałowi na tytuły inwestycyjne, a w ich 
ramach występują konta analityczne poszczególnych składni­

ków tytułów inwestycyjnych, konto strO.t inwestycyjnych i 
konto inwestycji bez efektu gospodarczego. W ramach kont 
analitycznych prowadzonych dla każdego tylułu inwestycyjne­
go prowadzić można również dwa konta służące do przeniesień 
nakładów, a mianowicie konta: 

a) przeniesienie nakładów bezpoś.rednich, 
b) przeniesienie nakładów wspólnych. 

. Układ . . kont analitycznych inwestycji pozalimitowych w 
kartotece analitycznej jest analogiczny do wyżej omówionego 
układu kont inwestycji limitowych, z tym że zamiast grupowa­
nia kont według tytułów inwestycyjnych następuje ich gru­
powanie według planów i pozyc1i planów rzeczowo-finanso­
wych. Na poszczególnych kontach analitycznych nakladyna 
inwestycje ewidencjonowane być mają z podziałem według 

ich rodzajów. określonych wyżej w · pkt 3. W zwi.ązku z tym 
zaleca się używać do prowadzenia omawianych kont analitycz­
nych wielorubrykowych formularzy kont (np. wzór K40 
C. W . D.). 

Nakłady na inwestycje zgromadzone na stronie- "Vn wy­
mienionych wyżej kont analitycznych podlegają przeniesieniu 
na konto 014 z podziałem ich na: 

1) nakłady na inwes tycje zwiększające wartość ~rodków 

trwałych; 

2) nakłady na inwestycje zwiększające wartość środków obro­
towych; 

3) nakłady na inwestycje celowe nie powodujące zwi<;kszcn ia 
wartości środków trw'ałych i obrotowych; 

. 4) naldady na inwestycje bez efektu gospodarczego; 

5) straty inwestycyjne; 

6) nakłady na inwestycje ostatecznje ws trzym,we. 

Do nakładów na inwestycje zwiększające wartość .~rocJków 

trwałych zalicza siG nakłady, vi' wyniku których otrzymuje 
się obiekty majątkowe o wartości powyżej 1.000 zł i okresie 
użytkowania powyżej 1 roku, z wyjątkiem odz i eży spec j'11nej, 
obuwia specjalnego i pościeli niezależnie od wartośc i i od 
okresu użytkowania oraz składników majątkowych nie z3Jiczo­
nycR do środków, trw1lłycp' zgodnie z przepisami specjalnymi. 

Do nakładów na inwestycje zwiększające wartość środków 
obrotowych zalicza się nakłady na: ' 

1) pierwsze wyposażenie obiektów budowanych od nowa, 
odbudowywanych dotychczas nieczynnych oraz po raz 

. pierwszy uruchamianych w zakresie: 

a) narzędzi i inwentarza wartości do 1.000 zł włącznie 

lub okresie użytkowania krótszym od 1 roku bez wzglę­
du na wartość, 

b) odzieży specjalnej, obuwia specjalnego i pościeli nie­
zależnie od ich wartości i okresu użytkowania oraz 
składników majątkowych nie zaliczonych do środków 
trwałych zgodnie z przepisami specjalnymi; 

2) części zapasowe maszyn i urządzeń zakupione zgodnie z 
przepisami ze środków inwestycyjnych, które wpływają 

. 'tia 'zwiększenie wa'ttCisci eksploatacyjnych zasobów części 
zapasowych; 

--------------------------------------~ 

3) uruchomienie nowej produkcji w przypadkach ustalonych ; 
w przepisach specjalnych; 

4) nowozi:tkłacl ane kilkuletnie kultury specjalne (długoletnie 

kultury z wyj ątki em określonych w przepisach spe': ja l­
nych zalicza się do środkó w trwałych); 

5) inne nakJady określone przepisami specjalnymi. 

Do nakładów na inwestycje celowe nie powodujące zwięk­

szenia wartości środków trwałych i obrotowych zalicza się: 

l) nakłady na utrzymanie zarządu jednostek nowobu(\owa­
nych. przypadające na działalność inwestycyjną; 

2) nakłady na szkolenie i przyuczenie kadr w nowobudowa­
nych jednostkach; 

3) nakłady związane z przeprowadzeni em prób techniczne j 
sprawności maszyn i urządzeil zespołów maszyn i urzą­

dzeń lub całego oddziału produkcyjnego (rozruch mecha­
niczny) bez . obciąż.enia albo przy obciążeniu częściowym 
lub pełnym (połączone . ewentualnie z pierwszą próbną 
produkcją), dokonane przed oddaniem zakładu lub oddzia­
łu do użytku , o jle nie są objęte normami na prace mon­
tażowe bądż o ile przepisy specjalne nie stanowią ina­
czej; 

4) nakłady na studia i projekty opracowa.ne dla przyszłej 

eksploatacji budowanych zakładów lub oddziałów pro­
dukcyjnych, o ile przepisy spećjalne ni e stanowią inaczej; 

5) nakłady związane z nabyc iem (ewentualnie wytworze­
niem) patentów, licencji i prototypów dla przyszłej eks­
ploatacji budowanych zakładów lub · oddziałów. produk­
cyjnych, o ile przeplisy specjalne nie stanowią inaczej; 

6) nakł<ldy zw i ązane z ekspertyzami kwjowymi i zagranicz­
nymi w zakresie .przygotowania przyszłej eksploatacji no­
wouruchomionych inwestycji; 

• 7) nakłady" zw iclZil1le z przeniesieniem środków trwałych: 
a) przed s i ęb iors tw i zakładów nieczynnych do przeds i ę­

biorsliN i zakładów nowobu dow an ych , 
b) przed si ę bi orstw i zakładów czynnych do p rzedsię­

bio rstw i za kładów nowobudowanyc;;h, 
c) pomiędzy przedsiębio rs l\vami i zakładam i czynnymi, 

j eżeli w wyniku przeniesienia ulena likwidacji całe 
przedsiGbiorstwo lub zakład, którego obiekty podlona­
ją przeniesieniu; 

8) nakłady na przemieszczenie środków obrotowych budo- · 
wy (np. transport maszyn i urządzeń wymagających Il1on- ' 
tażu) lub inw estycji rozpoczętych (maszyn i lIIZ <1dzeń nie 
wymagających mon tażu); , 

9) nakłady wynikające z odszkodowań lub związane z do­
starczeniem obiektu zastęp czego za wywłaszczone nieru­
chomości, które nie zostaną włączone do środków trwa­
łych (np. grunty i tereny, budynki podlegające rozbiórce), 
oraz nakłady na przeniesienie gospodarstw; 

10) nakłady na obiekty zastępcze z tytułu przesiedlenia; wy­
nikającego z realizacji inwestycji, w razie gdy obi~kly 

uzyskane przez inwestora w wyniku przesiedlenia ulegnCi 
rozbiórce; 

11) nakłady związane z samym przesiedleniem wynikającym 
z realizacji inwestycji; 

12) nakłady na nadzór techniczny u inwestorów nie posiada­
jących specjalnych jednostek nadzoru; 

13) nakłady na opracowanie dokumentacji typowej; 
14) nakłady na prowadzenie badań geologicznych i geofizycz­

nych oraz nakłady wynikające ze studiów, badań i eks­
pertyz oraz poszukiwań naturalnych. bogactw na tere­
nach nie eksploatowanych - związane wprawdzie z dzia­
łalnością inwestycyjną, lecz 11ie z konkretnie określoną 
inwestycją; 
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15) inne l1ilkłady określone przepisami specjalnymi: 
Do na kładów na imvestycje bez efektu gospodarnego Zi11i­

cza się: 
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1) wyniki przesza cowania materiałów inwestycyjnych: ma­
szyn i urząd zel'l oraz eweatualnie inwestycji rozpocz\; tych 
poniżej dotychczasowej wartośc i, przeprowadzonego 11a 

polecenie władz; 

2) odsetki od bankowych kredytów inwestycyjnych; 

3) inne nal'Jady określone przepisami specjalnymi. 

Do strat inwestycyjnych zalicza s ię : 

I) kary umowne oraz odszkodowania placone na rzecz wy­
konawców z tytulu niewy konania lub n ienitleLy tego wy­
konania przez inV>jeslora umów o roboty , dostawy i usłu­

gi inwestycyj ne; 

2) kary za Lwlokę (odsetki) w razi e nieterminowe90 pokrycia 
zobowi ązań przez inwestora; 

3) nakłady związane z postępowaniem arbitrażowym i sądo­
wym w zakresie sprć'.w dotyczą c ych działatności inw e5ty­
cyjnej; 

4) kary admini stracy jne związane z działalnością inwesty­
cyjną; 

5) dotyCZące inwl""s tycji nieclobory nie obciąża jij'::e osób od­
powiedzia lnych za ich powstanie (ni edobory ni e Ze'" i­
nione); 

6) opłaty postojowe ; 

7) nakłady na roboty zabezpieczające vzcd awarią nie wyni­
kłą z winy v,Iykonawcy; 

8) nakłady związane z upł ynnieniem zbędnych remanentów 
materiałów zakupionych przez inwestora i eVjcntu :tlnie 
przez wykonawcę robót; 

9) nakłady na remonty niaszyn i urządzeń przed ich mon ta-
żem; 

10) należno,~ci nieściągalne ; 

11) należności przedawnione i preklm!owcne; 
12) straty w rzeczowych skłi'. unika ch majątkowych działillno­

ści inwest~'cy jnej wywołane działaniem siły wyższej; 
13) straty S11110dzielriych oddzialów wykonaw stwa inwes ty-

cyjnego us talone w bili1ns!e k warta lnym; 
14) inne straty wskazane w przepi~ach specjalnych, 

Odszkodowć'.l1ia za straty, losowe, zwroty nakładów . związa­
nych z post~powaniolll sądowym i arbitrażowym, zwroty kar, 
zwroty nakładów na remonty maszyn i urządzeń przed ich 
zmontowaniem itp, rejestruje się jako zmniejszenie strat in-

. westycyjnyc:h, . 

Do strat inwestycyjnych nie zalicza się należności z tytułu 
strat zawinionych, za które odpowiadają materialnie pracow­
nicy przedsięb iorstwa lub jego kontrahenci . Należności z tego 
tytułu należy rejestrować na koncie 028. " 
Do inwestycji ostatecznie wstrzymanych zalicza się nakłady 
na Inwestycj':'. których rea lizacja została ' ostatecznie wstrzy­
mana na podstawi e decyzji właściwych wladz, 
Nakłady na inwestycje powodujące zwiększenie wartości 
środków trwałych lub obrotowych całkowicie lub częściowo 
zakończone podJe(J djij przeniesieniu z konta ' 011 na konto 
014 "Inwestyc je zakoilczone" pod da tą przyjęcia ich do eks­
ploatacji, a nakłady na inwestycje ostatecznie wstrzymane na 
podstawie właściwych decyzj i - pod datą tej decyzji, KsiQ90-
waniu tem u towarzyszą (z wyjątkiem przypadków, gdy w wy­
niku inwestycji wstrzymanych nie powstały środki trwale lub 
obrotowe) zapisy Wn 001- "Środki trwałe " lub 002 "Inwesty­
cje w dzierżawionych środkach trwałych" (inwestycje zwięk­
szające wartość środków trwałych) , Wn wlaściwe konto w 
rozdziale .XI "Materiały" lub Wn 111 "Nakladyprzyszlych 
okresów' : (inwestycje zViif~kszające wartość środków obroto­
wych) - Ma 031 "Fundu~z statutowy", 

Poz. 231 

Poniesione shaty im\!estycyine na poszczególnych tytułitch 
inwestycy jnych bądl planach lZ!::czowo-finC:llSowych podlega­
ją przeniesieniu pod datą 31 grudnia ka±deg,o roku z konta , 
on na konto Ol)' (kc-nto analityczne "Zyski inwestycyjne" ) do 
wysokości zy5ków inwestycyjnych osiągniętych na tych ~a­
mych tytułach inwestycyjnych uądź plan ach rzeczowo-fina]> 
sowych, 

Nakłady na inwestycje celowe nie powodujące zwięk szenia 

wartości srodków trwałych i obrotowych, inwestycje bez efek­
tu gospodarczego oraz nadwyżka strat inwestycyjnych Iwd 
odpowiadającymi im zyskami inwestycyjnymi przenos;one ~. q 

z konta 011 na konto 014 pod dat,,! 31 grudnia każdego roku . 
Ponadto na stronie Ma k ontd 011 księguje się w koresponden­
cji z kontem 02B ewenluai e manka. ubytki i straty w zakre­
sie inwestycji rozpoczętych , 

Przy dokonywaniu zapisów na stron ie Ma konta 011 nale:':' Y' 
kierować się ponad to nastt~pującymi zasadami: 

l) Na konto 014 należy wyksięgować nakłady na inwestycje , 
jeśli w ich wyniku powstały oddane do użytkowania 
skladniki majątku s tanowiące w ewidencji odrębne Ob; Ek ­

ty inwentarzowe, nawet wówczas, gdy zadanie iny;' e~ly ­

cyjOle jako całość nie zostało ZakOJ1Czone. 

2) Wartość zakOl'!czollych obiektów inwentarzowych 
ków t rwałych lub obro towych ustala s i ę w sposób 
pujący: 

ś r od­

nast~-

a) w razie gdy oddanie obiektu inwentarzowego do eks-, 
plaa tacji następuje jednocześn ie z zukoilczeniem ' zadtl­
nia inwesly.cyjnego obejmującego wytworzenie lub 
nabycie tylko tego jednego obiektu, wartość ohi ekt',l 
inwentarzowego róvma się wszystkim rzeczywiśc ie 

pon i.esionym nakładOlll na realizację tego zadania (z 
wyłączen i.em I1(tkładów na irl'.vcstycje c~~ lowe n ie po­
wodujące zwiększen i a wMteści środków trwałych i 
obrotowych , inwestycji bez e fektu gospodarczego 
i strat inw estycyjnych); j eś li zadanie inwestycyjne 
obejmuje Ili'tbycie lu b wytwonenie szeregu obkk tów 
inwentarzowych, do ich wartości doliczyć należy tak 
zwane nakłady wspólne cale~lo zadania inwestycyjne­
go (np . nakłady na sporządzenie dokumentacji, przy­
gotowanie placu budowy); nakłady te rozliczyć najeży 
na właściwe obiekty inwentarzowe b iorą c za poo ';ta­
wę stosunek wysokości nakładów wspólnych do nnk13-
dów dających się dokładnie rozliczyć na poszczcg,i lne 
ob iekty inwentarzowe; 

b) przy sukcesywnym oddawaniu obiektów inwen :,.Hzo­
wych do eksploatacji (a więc gdy suma nakładów na 
całe zadanie inwestycyjne n ie jes t jeszcze znana) WiH ­

tość poszczególnych obiektów "inwentarzowych ustal a 
się wstępnie w wysokości rzeczyv.iście poniesio'nych 
nakładów dających się dokładnie rozliczyć na zdkoiJ­
czone obiekty inwentarzowe, powiększonych o na.rzut 

. nakładów wspólnych , Narzut nakładów ' wspólnych 
oblicza się w drodze ustalenia stosunk li nakładów 
bezpośrednich (dających si(~ dokładnie rozliczyć na ' 
obiekty inwentarzowe) i nakładów w spólnych ulłego 

zadania inw es tycyjnego przewidzianych w zbiorczym 
zes tawieniu kosztów, 

Po zakOJ1czelliu całego zadania inwestycyjnego na<;tę­
puje ostateczne ustalenie wartości poszczególnych 
objętych nim obiektów inwentarzowych według zasad 

"podanych dla ustalania wartości obiektów inwentarzo" 
wych oddawanych do eksploatacji dopiero w momen­
cie zakoń,czenia zadania inwes tycyjnego (patrz wyzej 
lit aj oraz korekta dokonanej uprzednio ich wyc,~ny. 
Korekta ta podlega ks ięgowaniu na właściwych- stro" 
nach kont 011 i 014, a także odpowiednio na stronie 
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Winien lub Ma · kont 001, 002, rozdziału XI an'iZ kont 
111 i .031. 

Omawiana· korekta nie powoduje zmiany. uprzednio 
doko'nany .::h odpisów i tytułu ainortYzacji. Objąć: nią 
jednak nilleży dokonane dotychczas odpisy z tytułu 

umorzenia środków trwałych (\-,,"n 002, 003 - Ma 031 
lu b Wn 031 - Ma 002, 003). 

1) Dla nlatv,ienia rozliczania nakładów wspólnych na po­
Sz.c l('(l(; iE2 obiekty inwentarzowe, o którym mowa wyżej, 
celov:e jest prowadzenie bieżącej (pozaksięgowej) ewi­
dencji nakiildów bezpośrednich poszczególnych, a przy­
najmni.e j ważniejszych ob~ektów inwentarzowych . 

4) W urządzeniach analitycznych prowadzonych do konta 
011 p r'len ~esienia nakładów na konto 014 bądż strat inwe­
stycyjnych na konto 017 lub mank, ubytków i strat na 
konto 028 podlegają księgowaniu w zasadzie nie na ,tro­
nie Ma Korot cnalitycznych poszczególnych składników 

tytułu (pozycji planu rzeczowo-finansowego) lub na stro­
nie · Ma kont inwestycji bez efektu gospodarczego i strat 
inwestycyjnych, lecz na stronie Ma specjalnych kontnna­
litycznych przeniesień nakładó'N, prowadzonych od[{;~llie 

dla k ilżd ego zadania inwestycyjnego. Konto analityczne 
"Przeniesienie nakładów bezpośrednich" służy do prze­
nies !cn nakładów bezpośrednich obiektów inwentarzo­
wych, przeni esieil nakładów na inwestycje celowe nie 
powodujące zwiększenia wartości środków trwałych i 
obrotowycl~, nakładów na inwes ty cje bez efektu gospo­
darcze~!o i strilt im ... estycyjnych. Konto ~l1a/jtyczne "Prze­
niesjenie nakładów wspólnych" służy do przeniesiel1 Ila­
kłulów wspólnych dla wszystkich obiektów inwentarzo­
wych. Konla · przenlesień · nakładów obciążane SiJ sumą rze­
czyw ;{.c :e poniesionych nakładów na i:1\oI'·estycje po za­
kOllCZ;o;, iu ci!ie:Jo zadania inwestycyjne'go w kore;;pon­
dcncji ze sIrcną }'·1Jkont pOSZCZE'uólnych składników ty­
tułu inwestycyjncuo (pozycji plilnu rzec:wwo-filH\nsowe­
go) , konta nakiadów na inwestycje bez ·efektu gospodcr­
czego i kon ta stra t inwes tycyjnych. Ewentualne saldo, ja­
kie powstaje na kontach przeniesie!l nakładów po doko­
naniu zap;~ów wyrażc:jqcych zakorlczenie zadania inwe­
stycyjnc90, . oznaczające różnicę między wstępnie ustalo­
ną \."artością obiektów inwentarzowych a ich warto.ś cią 

ostateczną, podlega rozliczeniu w sposób podany wyze] 
przy omawianiu zasad ustaJenia wartości obiektów in­
wentarzowych przy sukcesywnym oddawaniu i : h do 
u'żytkowania i przeniesieniu na konto 014 (\Vn 011 - Ma 
014 luh Wn 014 -- Ma 011) . W razie gdy zakończenie za­
dania inwestycyjnego następuje równocześnie z oddan iem 
do użytkowania wszystkich objętych nim obiektow 
inwentarzowych bądź gdy dokumentacja inwestycyjna zc­
zWilla . na dokonywanie na slronie Ma kont poszczegól­
nych składników tytułu inwestycyjnego (pozycji plilnu 
rzeczowo-finansowego) zapisów w miarę . oddawania do 
eksploatacji poszczególnych obiektów inwentarzow·ych, 
konta przeniesie!'1 nakła.dów mogą być nie prm."adzone. 
Przy prowadzeniu kont przeniesień nakładów, dla umoż­
liwienia ustalenia, jakie skłądniki tytułu inwestycyjneqo 

. (pozycje planu rzeczowo-finansowego) zostały zakoóczfJ­
ne, należy w na,glówku kont analitycznych zakoóc.wnych 
składników tytułu (pozycji planu rzeczowo-finan r;owego) 
zamieszczać adnotację "składnik tytułu (pozycja plonu) 
zakol1czony dnia . 

012 - M a t e r i a ł y n a i n w e s t y c je .. 

. Na koncie .012 prowadzi się księgową ewidencję matefia­
łów oraz maszyn i urządzeń ,do montażu, zakupionych ze 
środków na inwestycje zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
Zapasy te powinny być przechowywane odrębnie od zap .isów 

zakupionych ze środków eksploatacyjnych, Przychód mate~ 

riałówna inwestycje oraz maszyn i urządzeń do montażu księ~ 
gowany jest w ciężar konta 012 w korespondencji z kontem 
028 "Rozrachunki z tytulu inwestycji i remontów kapital~ 

llych" bądź w korespondencji z kontem 017 lub 024 (superaty, 
świadczenia ludności itp.). Wartość materiałów zużytych na 
cele inwestycyjne oraz maszyn i urządzeó przekazywanych do 
montażu przenosi się z konta 012 na konto 011 "Inwp.stycje 
rozpoczęte ". Do konta 012 prowadzić należy urządzenia ana­
lityczne pozwalające na wyodrębnienie: 

- materiałów, maszyn i urządzeó do montażu w drodze (za­
fakt~lYowanych, lecz nie przyjętych), 

materiałów inwestycyjnych na składzie (z ewentuil!nym 
wydzie leniem kosztów zakupu i odchyleń od wyceny we­
wnętrznej). 

maszyn i urządzeń do montażu na składzie (z ewentual~ 

nym wydzieleniem kosztów zakupu) . 

Maszyny i urządzenia wydane do montażu (zaewidencjo., 
nowane na stronie Wn konta 011) powinny być dla zahezple~ ' 
czenia nienaruszalności mienia społecznego ujęte w specjalnie 
prowadzonej ewidencji ilościowej . ' 

Dla ewidencji materiałów' inwestycyjnych oraz n1ilszyn 
1 urządzeń do montażu na składzie prowadzić należy ewiden~ 
cję analityczną (ilościową i ilościowo-wartościową) według 

zasad przyjętych dla ewidencji materiałów eksploatacyjnych. 

013 - Z a l i c z k i n a I n w e s t y c j e. 

W ciężar konta 013 księgowane są kwoty zaliczek wy­
płaconych zgodnie z obowiązującymi przepisami w korespon­
dencji z kontami: 017, 020, 026. Rozliczone zaliczki ksiG9uje 
się na stronie Ma konta 013 w korespondencji z kontem 011 
lub 028. Do konta 013 należy prowadzić urządzenia analitycz­
ne · zezwalające na ustalenie zaliczek udzielonych poszczegól­
nym wykonawcom inwestycji. 

014 - I n w e s t y c j e z a Je o ń c z o n e. 

W ci.ęża r konta 014 przenosi się z konta 011 "Inwestycje 
rozpoczęte" nakłady na zakoIlczone i ostatecznie wstrzymane 
inwes tycje, zwiqkszające wartość środków trwałych i obro­
towych, fi także nakłady na inwestycje celowe nie powodu­
jące zwiększenia środków trwałych i obrotowych, inwestycje 
bez efektu gospodarczego oraz nadwyżki strat inwe~tycyj­

nych nad odpowiadającymi im zyskami inwestycyjnymi. 

Po zatwierdzeniubilansll (w księgach roku następnego po 
roku spr awozdawczym) uznaje się konto 014 kwotą ~rodków 
zu:i:ytych na zakOl'lczone inwestycje zarówno zwiększające 

wartość środków trwałych i . obrotowych, jak i nIe zwiększa­
j,'jce wartości ś·rodków trwałych i · obrotowych, kwotą nakła­
dów na inwestycje bez efektu gospodarczego 1. kwotą nadwy­
żek strat inwestycyjnych nad odpowiadającymi im zy~l(dml 
prawidłowo sfinansowanych w ciężar konta 017 "Finansowa,­
nie inwestycj i" lub 024 "Fundusze na inwestycje i remonty 
kapitalne". Obroty wynikające z tych zapisów korygują od· 
powiednie salda bilansu otwarcia. Wyksięgowanie z konta 
014 nakładów na ewentualne inwestycje · nielegalne ureg lllu­
ją odrębne przepisy. 

Do konta 014 prowadzić należy urządzenia analityq.ne 
pozwalające na : 

1) podzi ał nakładów na inwestycje zakończone według ro­
dzaju inwestycji, a mianowicie na: 
a) ·inwes tycje limitowe, 
b) inwes tycj e pozalimitowe; · 

2) pod:z;iał nakładów na limitowe inwestycje zakończone we" 
dług .tytułów inwestycyjnych bądź podział nakładów na 
pozalimitOWe inwestycje zakol1czone według planów rZQ­

. czowo-finansowych; 

. . ~. 
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3) podział nakładów na inwestycje zakoóczone w ramach 
grupy inwestycji wymienionych w pkt 2 na: 

a) inwestycje zwit}kszające wartość środków trwałych, 
b) inwestycje zwięl:; szające wartość' środków obrotowych, 
c) inwestycje celowe nie powodujące zwiększenia war-

tości środków trwałych i ob ro towych, 
d) i.nwestycje bez efektu gospodarczego, 
e) straty inwestycyjne, 
f) inwestycje ostatecznie wstrzymane. 

Dla prowadzenia analitycznej ewidencji nakładów na 
inwestycj e zakończone zakładać należy odrębne karty kun­
towe dla każdego tytułu inwestycyjnego bądż planu rzeczowo­
finansowego. 

Na poszczególnych kontach nakłady na inwestycje za­
kończone ewidencjonowane być mają z podziałem podanym 
wyżej w pkt 3; w związku z tym zaleca się używać do pro­
wadzenia omawianYFh kont analitycznych wielorubrykow ych 
formularzy kont (np . wzór ·K-40 C. W. D.). 

015 - R e m o n t y k a p ! t a l n e. 

W ciężar konta 015 księguje się nakłady na remonty ka­
pitalne . 

Zapis przeciwstawny dokonywany jest: 

a) przy wykonywaniu remontu przez obcych wykonaw­
ców w korespondencji z kontem 028, 

b) przy wykonywaniu remontu we własnym zakresie w 
koresp,Ondencji z właśsiwym kontem sprzedaży . . 

Ponadto na stronie Wn konta 015 księguje się kdszty 
bankowe w korespondencji z kontem 020 oraz koszty otrzy­
mania ewentualnych kredytów na remonty kapitalne w ko-
respondencji z kontem 026. . 

Nakłady na zakończone remonty kapitalne podleg<lją pod 
datą oddania wyremontowanego obiektu do eksploatacji za­
księgowaniu na stronie Wn konta 003 lub 002 (do wysokości 
dotychczasowego umorzenia danego obiektu) i stronie Ma 
konta 031 .,Fundusz statutowy". 

Po zatwierdzeniu bilansu (w księgach następnego roku 
po . sprawozdawczym) nakłady na zakończone remonty kapi­
talne spisuje się w ciężar konta 024 do wysokości salda Ma 
tego konta w zakresie remontów \capitalnych. Obroty wyni­
kające z tego zapisu korygują odpowiednie salda bilansu 
otwarcia. 

017 - F i n a n s o w a n i e . i n w e s t y c j i. 

Konto 017 uznaje się za dokonane przez banki specj,tlne 
wypłaty środków przeznaczonych na sfinansowanie inwesty­
cji w ciężar kont 013, 026, 028, 043 oraz za koszty bankowe 
W ciężar konta 011. 

Ponadto na stronie Ma ewidencjonuje się również WiU­

tość innych środków przeznaczonych na sfinansowanie inwe­
stycji (Wn 011 lub 013) oraz równowartość ewentualnych 
innych dochodów z działalności inwestycyjnej, np. superaty 
materiałów (Wn 012), prekllldowane zobowiązania inwesty­
cyjne (Wn 028). 

Po zatwierdzeniu bilansu (w księgach następnego roku 
po roku sprawozdawczym) konto 017 obciąża się kwotą środ­
ków zużytych na sfinansowanie inwestycji zakończonych na 
dobro konta 014 "Inwestycje zakończone". Ponadto pod datą 
31 grudnia każdego roku konto 017 obciąża się kwotą ponie­
sionych strat inwestycyjnych w korespondencji z kontem 011. 

Do konta 017 prowadzić należy urządzenia analityczne 
zezwalające na podział finansowania inwestycji według tytu­
łów inwestycyjnych, a w ich ramach na: 

a) finansowanie przez bank, 
b) zyski inwestycyjne, 
c) finansowanie z innych źródeł. 

Poz. 231 

Do prowadzenia · analityczne j ewidencji finansowania in­
westycji zakładać należy odrębne karty kontowe dla poszcze­
gólnych tytułów inwestycyjnych. Ponieważ finansow anie po- o 
szczególnych tytułów inwes tycyjnych dzielone ma być rów­
nież ,vedlllq źródeł finansow ania, zaleca s i ę używać do pro­
wadzenia o'ruawianych kont analitycznych wielorubrykowych 
formul f.l.rzy kont (np. wzór K-40 C. W . D.). 

Finansow anie przez bank obejmuj e wyphty środków in­
westycyjnych dokonane przez bank specjalny z tytułu dzia­
łalności inwestycyjnej. 

Do zysków inwestycyjnych zalicza się: 

1) kary umowne I ewentualne odszkodowania otrzymane. 
2) odsetki za zwłokę otrzymane, 
3) nadwyźki materiałów oraz maszyn i urządzeń wymagają­

cych i nie wymagających montażu, 
4) zobowiązania przedawnione i prekludowane, 
5) zyski samodzielnych oddziałów wykonawstwa inwesty­

cyjnego ustalone w bilansie kwartalnym, 
6) inne zyski określone w przepisach specjalnych. 

Do fina.nsowania z innych żródeł zalicza siEJ: 
. 1) świadczenia szarwarkowe i dobrowolne świadczenia lud­

ności, 

2) nakłady inwestycyjne ujawnione w wyniku inwentary" · 
zacji, 

. 3) wartość uzyskanych podczas działalności inwestycyjneJ 
produktów ubocznych, uzysków i produktów otrzyma­
nych przy próbnej produkcji wykonanej w związku z pró­
bami technicznej sprawności inwestycji, 

4) wyniki przeszacowania materiałów inwestycyjnych, ma­
szyn i urządzeń oraz ewentualnie inwestycji rozpoczę­
tych powyżej dotychczasowej wartości, przeprowadzo­
nego na polecenie władz, 

5) inne dochody wskazane w przepisach specjalnych. 
Zyski inwestycyjne bądź finanso\-vanie z innych źródd 

powodujące zwiększenie nakładów na inwestycje (np. świad­
czenia ludności) lub wzrost środków obrotowych budowy (np. 
superaty) podlegają księgowaniu na koncie 017 w korespon­
dencji z kontem 011 i 012. 

Zyski inwestycyjne oraz finansowanie z innycll żródeł, 

którym nie towarzyszy wzrost nakładów na inwestycje lub 
środków obrotowych budowy, a więc polegające na wpiatach 
środków pieniężnych do banku finansującego działalność in­
westycyjną (np . otrzymane kary . umowne), księguje się na 
stronię, Wn i stronie Ma konta 017, dokonując jednocz.eśnie 

obciążenia konta analitycznego "Finansowanie przez bank" 
i uznania odpowiednio konta analitycznego "Zyski inwesty­
cyjne" lub konta analitycznego "Finansowanie z innych :hó. 
dei" . 

Zyski inwestycyjne po pomniejszeniu ich o odpowiada­
jące im straty inwestycyjne traktuje się na równi z finan­
sowaniem inwestycji z innych źródeł. 

Aktualny stan limitów środków przeznaczonych na finan­
sowanie inwestycji limitowych według poszczególnych tytu­
łów inwestycyjnych oraz stan rezerwy zbiorczego zestawie­
nia kosztów kontrolowany być powinien w specjalnej ewi­
dencji pozaksięgowej. Zaangażowanie środków na sfinanso­
wanie inwestycji nie musi być ujmowane w ewidencji księ­

gowej i pozaksięgowej. 

020 - R a c h u n k i b a n k o w e s r o d k ó w n a 
i n w e s t y c jer e m o n t y k a p i t li I n e. 

Konto 020 służy do ujęcia operacji przeprowadzonych na 
rachunkach bankowych gromadzących środki na in.westy­
cje pozalimitowe oraz na rachunku bankowym środków prze­
znaczonych na finansowanie remontów kapitalnych. 

W ciężar konta 020 księgowane . są pr.zele:wy nji . te ra­
chunki z rachunku rozliczeniowego (043) i z imiych rachun­
ków bankowyc.h (045). Przelewom tym towarzyszy księgowa-
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nie na stronie Wn kont rozdziału IX "Fundusze specjalnego 
przeznaczenia", 0.31 "Fundusz statutowy", 0.37 "Przelewy czę­
ści zysku na inwestycje" i stronie Ma konta 0.24 "Fundusze 
na inwestycje i remonty kapitalne". Ponadto w ciężar k'Onta 
0.20. księgowane są przelewy dokonane przez inne jednostki 
w korespondencji z kontem 0.24. 

Na dobro konta 0.20. księguje się wypłaty dokonane z ra­
chunków bankowych środków na inwestycje i remonty ka­
pitalne w ciężar kont 0.13, 0.26, 0.28, 0.43 oraz koszty lYankowe 
w ciężar konta 011 lub 0.15, 

Do konta 020. prowadzić należy urządzenia analityczne 
zezwalające na wyodrębnienie obrotów na poszczególnych ra­
chimkach środków na inwestycje . pozalimitowe od obrotów 
na .. rachunku środków na remonty kapitalne, 

0.24 - F u n d u s z e n a i n w e s t y c jer e­
m o n t y k a p i t a l Ił e, 

Na stronie Ma konta 0-24 księguje się w korespondencji 
z kontami 0.20., 0.31, 0.37 i z kontami rozdziału IX "Fundusze 
specjalnego przeznaczenia" utworzenie · funduszu na inwe­
stycje pozaiimitowe lub remonty kapitalne, Po zatwierdzeniu 
bilansu (w księgach następnego roku po roku sprawozdaw-

; czym) nakłady na zakończone inwestycje pozalimitowe (Ma 
0.14) i remonty kapitalne zakończone (Ma 015) spisuje się w 
ciężar konta 024 do wysokości salda Ma tego konta odpo­
wiednio w zakresie inwestycji lub remontów kapitalnych, 
Obroty wynikające z tych zapisów koryg~ją odpowiedllio 
saldo hilansu otwarcia, Do konta 0.24 prowadzii: należy urzą­
dzenia analityczne pozwalające na wyodrębnienie funduszu 
na inwestycje pozaUmitoweod funduszu na remonty kapi­
talne, 

{)26-Kredyty na inwestycje 
kapitalne, 

reln o n ty 

Na koncie 026 księgowane są kredyty na inwestycje i 
remonty kapitalne udzielone zgodnie z obowiązującymi prze­
pisami. Na dobro konta 026 księguje się sumy wykorzysta­
nych kredytów w korespondencji z kontami 013, 0.20, 0.28, 043, 
Spłata kredytu ksif;gowana jest w ciężar konta 026 w ko­
respondencji z kontami 017 lub 0.20. W razie gdy obowiązu­
jące przepisy przewidują, że bank specjalny nie awizuje bie­
żąco wypłat z tytułu udzielonego kredytu na inwestycje li­
mitowe, dozwolone jest księgowanie wszelkich wypłat na ich 
sfinansowanfe na dobro konta 017 pod warunkielll, że na Jw­
niec ki3.żdego okresu sprawozdawczego ustalony zostanie st11n 
zadłużenia z tytułu kredytu Ea inwestycje i zaksięgowany 
·na koncie 026 w drodze zapisu Wn 0.17 - ' M11 026 (ewentua l­
nie Wn 0.26 - Ma 017) . dokonywanego na podstawie wy­
ciągu okresowo nadsyłanego przez banki specjalne, 

Urządzenia a.nalityczne prowadzone do konta 0.26 powin-
. ny zezwolić na wyodrębnienie obrotów z tytułu 'udzielenia 

i spłaty kredytu na remonty kapitalne od obrotów z tytułu 

udzielenia i spłaty kredytu na inwestycje, Ponadto urządze­

nia analityczne powinny pozwolić na ustalenie stanu poszcze­
gólnych rodzajów kredytów na inwestyc je, określonych każ­
dorazowo przepisami specjalnY9li. 

. 028 -...:. R o z r ac h II n k i z t y t u ł u i n w e s t y c: j i 
i r e m o n t ó w k a p i t a l n y c h . 

Konto 028 służy do uj ęcia wszelkich rozrachunków z ty­
tułu inwestycji i remontów kapitalnych, z wyjątkiem rozra ­
chunków między działalnością inwestycyjną i eksploatucyjną 
daneg.o przedsiębiorstwa lub zakładu, Do konta 028 prow.1dzić 
należy konta analityczne zezwalające na: 

1) podział rozrachunków na: 

a) rozrachunki z tytułu inwestycji, 
b) rozrachunki z tytułu remontów kapitalnych; 

2) podział rozrachunków w zakresie inwestycji l remontów 
kapitalnych wymienionych ' w pkt 1 według ich rodzaju, 
a mianowicie: 
a) zobowiązania inkasowe, 
b) zobowiązania pozainkasowe, 
c) zobowiązania z tytułu faktur prZ€jSCIOWO nie przyję­

tych lub zwróconych przez bank (np, na skutek przej­
ściowego braku umowy itp. przyczyn określonych w 
przepisach specjalnych), 

d) zobowiązania z tytułu faktur ostatecznie nie przyjętych 
lub zwróconych przez bank (np. faktury za inwestycje 
pozaplanowe). 

e) zobowiązania z tytułu dostaw i robót nie fakturowa­
nych, 

f) inne należności i zobowiązania, 
g) roszczenia sporne 

- z dalszym podziałem według poszczególnych kontrahen­
tów, Zasada podziału rozrachunków według kontrahentów 
nie dotyc:zy zobowiązań inkasowych, Księgowanie na kon­
tach analitycznych wymienionych w pkt 2 oparte być po­
winno na zasadach stosowanych do ewidencji rozrachun­
ków z tytułu działalności eksploatacyjnej, z tym że inne 
należności i zobowiązania obejmują również: 

a) rozrachunki z pracownikami w przypadku, gdy doty­
czą one inwestycji lub kapitalnych remontów (z wy­
jątkiem przypadków, gdy inwestycje i remonty kapi­
talne wykonane są wstępnie ze środków obrotowych 
- inwestycje i remonty kapitalne wykonywane sy­
stemem gospodarczym we własnym zakresie), 

c) należności od wykonawcó'f bądź dostawców inwesty­
cji i remontów kapitalnych, 

. d) należności za odpłatne przekitżanie środków obroto­
wych budowy, 

e) rozrachunki publiczno-prawne z tytułu inwestycji lub 
remontów kapitalnych (np. zobowiązania wobec bu~ 
dżetu z tytułu prekludowanych . zobowiązań w zakre­
sie inwestycji pozalimitowych i remontów kapital­
nych), 

f) roszczenia z tytułu mank, ubytków i strat. 
Ponadto wyjaśnia się, że kont.o analityczne "Zobowiąza­

nie z tytułu dostaw i robót nie fakturowanych" powinno na 
koniec każcieg? okresu sprawozdawczego wykazywać zarów­
no wartość przy'jętych materiałów inwestycyjnych, maszyn 
i UTządzell do montażu ni e zafakturowanych, jak też wartośĆ 

dostaw (np. maszyn i urządzeń nie wymagających montażu) 

i robót rzeczowo wykonanych, lecz nie zafakturowanych. 
Podstawą zapisów na omawianym koncie analitycznym 

powinny być odpowiednie dowody przyjęcia zapaśów lub pro­
tokoły stanu (odbioru) robót. Wyksięgowanie z konta 028 
zobowiązań z tytułu faktur ostatecznie nie przyjętych lub 
zwróc'onych przez bank uregulują odrębne przepisy, . .. . 

§ 4. Zainteresowani ministrowie, z wyjątkiem Ministra 
PaJlstwowych Gospodarstw Rolnych, zarządzą na podsbwie 
przepisów niniejszego zarządzenia zmianę obowiązujących 

bran żowych planów kont zbudowanych w oparciu o ramowe 
. plany kont wymienione w § 1. Odpowiednie zmiany doko­
nane powinny być również w branżowych planach kont 
przedsiębiorstw i zakładów prowadzących księgowość w 
0r~arciu '0 ramowy plan kont dla prowudzonych według zasad 
rozrachunku . gospodarczego pailstwowych przedsiębiorstw 
przemysłu drobnego (.Monitor Polski z 1952 r, Nr A-59, 
poz. 903 i z 1954 r. Nr A-l1, poz. 275) i ramowy plan kont dla 
działających według zasad rozrachunku gospodarczego tere­
nowych przedsiębiorstw budowlanych (Monitor Polski z 
1952 r. Nr A-94, poz. 1640 i z 1954 1'. Nr A-l!, poz, 275). 

§ 5. Zasady księgowego ujęcia działalności inwestycyj­
nej państwowych gospodarstw rolnych podległych Ministrowi 
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Państwowych Gospodarstw Rolnych oraz zasady księgowego 
ujęcia przyrostu stada podstawowego określą odrębne prze­
pisy. 

§ . 6. Zarządzenia zmieniające branżowe plany kont. o 
których mowa w § 4, pow inny określić również wzory i szcze-

gółowe zasady prowadzenia urządzeń analitycznych ' do kont 
rozdziału II "Inwestycje I remonty kapitalne". 

. . 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w zycie z dniem · dgloszen:~. 
z mocą od dnia l stycznia 1956 r. 

t-,'1inist€f Finansów : T. Dietrich 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA BUDOWNICTW A MIAST I OSIEDLI 

z dnia 30 grudn ia 1955 r. 

w sprawie rozliczeń za roboty budowlano-montdowe wykonywane po dniu 1 stycznia 1956 r. 

Na podstawie przepisów §§ 4 i 5 uchwały nr 17 Prezydium 
Rządu z dnia 10 stycznia 1952 r. w sprawie zasad rozliczeń za 
roboty budowlano-montażowe I prace projektowe w zakresla 
Inwestyc ji I kapitalnych remontów między jednostkami go­
spodarki uspołecznionej (Monitor Polski Nr A-6, poz. 59 
i Nr A-lOG. poz. 1642) oraz w celu ujednolicenia systemów 
rozliczeń za roboty budowlano-montażowe wykonywane po 
dniu I stycznia 1956 r. zarządza się, co następuje : 

§ I. 1. Rozliczenia za wszystkie roboty budowlano-montażo­
we bez względu na termin rozpoczęcia budowy obiek tu, wyko­
nywane po dniu 1 stycznia 1956 r. przez przedsiębiorstwa podle­
głe Ministrowi Budownictwa Miast ' l Osiedli, należy przepro­
wadzać według przepisów zarządzenia Ministra Budownictwa 
Miast i Osiedli z dnia 7 maja 1955 r . w sprawie rozliczeń za 
roboty budowlano-montażowe fakturami miesięcznymi na .pod­
stawie częściowych odbiorów robót (Monitor Polski Nr 57, 
lwz. 704). 

2. W celu wprowadzenia w życie przepisów ust.' 1 na­
leży do pierwszej faktury miesięcznej dotyczącej obiektow 
kontynuowanych, co do których nie stosowano dotychczas 
rozliczeń według faktur miesięcznych, załączy ć kosztory!i wy­
konawczy dotyczący scalonych elementów zakOl1czonych w 
tym obiekcie. 

§ 2. Przy rozliczaniu robót budowlano-montażowych wy­
konywanych przez przedsi ębiorstwa nadzorowane przez Cen­
tralny Zarząd Budownictwa Wiejskiego termin podany w § 2 
ust. 2 pkt 2 zarządzenia Ministra Budownictwa Miast i Osiedli 
z dnia 7 maja 1955 r. wynosi 5 dni, d termin podany w § 3 
ust. 5 pkt l. wspomnianego zarządzenia wynosi 10 dni. 

§ 3. 1. Traci moc zarządzenie Ministra Budownictwa Miast 
i Osiedli z dnia 8 sierpnia 1952 r. w sprawie trybu i terminów 
sPoJ'Zcldzania faktur przejściowych i końcowych oraz ich formy 
(Monitor PolskI Nr A-77 , poz. 1227) . 

2. W wyj ątkowo uzasadnionych przypadkach dyrektorzy 
centralnych zarządów budownictwa miejskiego (wojewódzkich 
zjednoczeń budownictwa wiejskiego) w p orozumieniu z inwe­
storem naczelnym mogą do dnia 30 czerwca 1956 r . zezwolić 
na dokon ywanie rozJi czen fakturami prz ejściowymi i kO llCO­
wymi według przepisów określonych uchwałą nr 17 Prezydillm 
Rządu z dnia 10 stycznia 1952 r. (Monitor PoJski Nr A-6, 
poz. 59 i Nr A-106,poz. 1642). 

§ 4. Zarządzen ie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 1 stycznia 1956 r. 

Minister Budownictwa Miast i Osiedli: w z. J. Żalwwski 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA SKUPU 

z dnia 26 stycznia 1956 r. 

w sprawie ustalenia wykazu średnich szkół zawodowych, których absolwenci podlegają w 1956 r. przepisom ust~wy 
o planowym zatrudnianiu absolwentów średnich ukój zawodowych or,az szkół wyższych . 

Na podstawie art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 7 marca 1950 r. 
o planowym zatrudnianiu absolwentów f.'fednich szkół zdwodo­
wych .oraz szkół wyższych (Dz. U. Nr 10, poz. 106) zarzqdza 
się, co następuje : 

§ l. UsŁala się w ykaz średnich szkół zawodowych podle­
głych Ministrowi Skupu, których absolwenci podlegają w ·1956.r. 
przepisoni . ustawy z dnia 7 marca 1950 r. o planowym za-

trudnianiu absolw entów średnich szkół zawodowych oraz szkół 
wyższych (Dz. U. Nr 10, poz. 106). Wykaz ten stanowi Zil.łącz~ 

nik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem og łoszenia. 

Mi~isLer Skupu: A. Mierzwiński 

Załącznik da ZiHz<1dzenia MInistnI. 
Skupu z dnia 26 stycznia 1956 r. 
(poz, 233). 

WYKAZ SREDNICH SZKOt ZAWODOWYCH, KTORYCH ABSOLWENCIP~ JLEGAJĄ VI 1956 R. PRZEPISOM 
USTAWY Z DNIA 7 MARCA 1950 R. O PLANOWYM ZATRUDNIANIU ABSOLWENTOW ŚREDNICH SZKOŁ ZAWODO­

WYCH ORAZ SZKOt WYZSZYCH 

1. Technikum Ekonomiczne w Gorlicach. woj . rzeszowskie, 
2. Technikum Ekonomiczne w Grójcu, woj. warszawskie, 
3. Technikum Ekonomiczne w Mogilni e, woj. bydgoskie, 
4. Technikum Ekonomiczne w Slupcy, woj . poznańskie, 
5. Technikum Ekonomiczne w Zywcu, woj. krakowskie, 

6. Technikum Przemysłu Młynarskiego w Krajence, p0W. 

zlotowski, ·woj. koszalińsk ie , . 
7. Technikum Przemysiu Młynarskiego w Toruniu, woj. 

bydgoskie, 
8. Technikum Przemysłu Młynarskiego we WrocławIu. 

Tłoczono z poleceni,a Prezesa Rady Ministrów w Drukarni Akcydensowej w Warszaw ie, ul Tam ka 3. 

Zam. 295 B-7-22619 Cena 1,00 zł 


